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[Bundvad.] 
Videre er drøftet de ændringer i folkepen- 
sionsforslaget, som lovforslaget om pris- 
talsreguleret alderdomsopsparing har givet 
anledning til. Endelig har man drøftet de 
henvendelser, som udvalget mundtligt og 
skriftligt har modtaget. Betænkningen om- 
taler nærmere disse henvendelser. 

Som det fremgår af tillægsbetænkningen, 
har socialministeren her til tredie behand- 
ling stillet ialt 21 ændringsforslag, som alle 
er tiltrådt af udvalget. Jeg skal om disse 
ændringsforslag give nogle kortfattede op- 
lysninger, idet jeg iøvrigt må henvise til de 
udførlige bemærkninger i betænkningen. 

Ved ændringsforslag nr. 1 foreslås bar- 
selshjælpen, der i henhold til folkeforsik- 
ringslovens § 19 ydes fra sygekasserne, re- 
guleret således, at aftrapningen af ydelserne 
i de tre kommunegrupper kommer til at 
svare til den nye aftrapning af folkepensio- 
nens grundbeløb. Der sker herved en ud- 
jævning af disse satser. 

Ændringsforslag nr. 2 er en redaktionel 
følge af ændringsforslag nr. 15. 

Ved ændringsforslag nr. 3 foreslås folke- 
pensionens grundbeløb forhøjet med 48 kr. 
i forhold til det ved anden behandling 
foreslåede 홢 svarende til stigningen i brænd- 
selspriserne. Allerede ved anden behandling 
var der enighed om, at denne forhøjelse 
måtte indregnes i grundbeløbet, men på 
daværende tidspunkt kunne man ikke op- 
gøre prisstigningerne fuldstændigt. Grund- 
beløbet for folkepensionen bliver herefter 
fra den 1. oktober 1957 for ægtepar i de 
tre kommunegrupper henholdsvis 5 064 kr., 
4 800 kr. og 4 404 kr. årlig og for enlige 
henholdsvis 3 360 kr., 3 228 kr. og 2 952 kr. 
årlig. 

Spørgsmålet om tjenestemændenes pligt 
til at bidrage til folkepensionen er efter 
henvendelse fra en række tjenestemandsor- 
ganisationer påny blevet drøftet i udvalget. 
Udvalget har ment at måtte fastholde sin 
stilling med hensyn til dette spørgsmål. 
Reglen om tjenestemænds pligt til at bidrage 
til folkepensionen og om deres udelukkelse 
fra folkepensionens mindstebeløb er imid- 
lertid ved ændringsforslag nr. 4 foreslået 
udvidet til også at omfatte medlemmer af 
folketinget, borgmestre, sognerådsformænd 
m. fl., der i medfør af disse hverv oppebærer 
pension, hvori der indgår offentlige midler. 

Der forudsættes altså ikke ansættelse i 
egentlig tjenestemandsstilling, som var re- 
geringens oprindelige forslag, men derimod 
pension, hvori indgår offentlige midler. 
Vedrørende tjenestemændene drejer det 
sig alene om mindstebeløb. Er tjeneste- 
mandspensionen lav, kan en tjenestemand 
som alle andre få tillægspension efter regler- 
ne om indtægtsbestemt folkepension. Ud- 
valget finder anledning til at fremhæve, 
at den omstændighed, at tjenestemænd 
skal bidrage til folkepension, efter udvalgets 
opfattelse bør tages i betragtning ved fast- 
sættelsen af pågældendes fremtidige løn- 
nings- og pensionsvilkår, om hvilke der for 
statstjenestemændenes vedkommende for 
tiden finder undersøgelser og overvejelser 
sted i den af regeringen i 1954 nedsatte 
l ønningskommission. 

Den i ændringsforslag nr. 5 foreslåede 
regel går ud på, at modtagelse af indeks- 
tillæg i henhold til loven om pristalsregu- 
leret alderdomsforsikring og alderdomsop- 
sparing medfører, at den ventetid, der kan 
begrunde det særlige ventetillæg til folke- 
pensionen, afbrydes fra det tidspunkt, in- 
dekstillægget udbetales. 

Da personligt tillæg til invalide- eller 
folkepension, det såkaldte rådighedsbeløb, 
kun ydes personer, der modtager invalide- 
pension eller den indtægtsregulerede folke- 
pension, må størrelsen af det beløb, der står 
til rådighed til ydelse af personlige tillæg, 
naturligt beregnes som en procentdel af 
disse ydelser, uden at folkepensionens mind- 
stebeløb medregnes. Denne regel foreslås 
ved ændringsforslag nr. 6 for tydeligheds 
skyld udtalt i loven. 

Som bekendt har udvalget og folketinget 
modtaget en lang række henvendelser fra 
privatpensionisterne, som har ment, at for- 
holdet mellem formueindkomster og pensi- 
onsindkomster efter lovforslagets anden be- 
handling ville være til skade for privatpen- 
sionisterne og pensionsforsikringerne i det 
hele taget. Udvalget har meget grundigt 
drøftet dette spørgsmål og er kommet til 
det resultat, at det principielle synspunkt, 
som var nedlagt i lovforslaget ved anden 
behandling: at alle indtægter burde bereg- 
nes efter samme regler, bør fraviges. Dette 
tilsigter ændringsforslag nr. 7, der står i 
forbindelse med ændringsforslagene nr. 8, 
11 og 14. Jeg skal gerne indrømme, at det 


